令和４年８月１８日

合奏研究会会員様

熊本県小学校器楽合奏研究会

   会長  荒木 由美（公印略）

（熊本市立飽田東小学校長）

令和４年度 指導者講習会のご案内

 盛夏の候，先生方におかれましては，新型コロナウイルス感染症予防につとめながら２学期への準備
を進めていらっしゃることと思います。

 さて，合奏研究会では，会の充実と器楽合奏教育発展，技術向上のために，下記のとおり講習会を行
います。内容は，学級で合奏を行う際の工夫についてです。合奏祭への参加条件にも関わる講習会です
ので，是非たくさんのご参加をお願い致します。また，今回の研修は合奏研以外の先生方もご参加いた
だけます。学級合奏を考えていらっしゃるたくさんの先生方をお誘いいただき，お申込みください。

記

１ 日 時  令和４年９月２３日（金）１０：００～１１：３０

２ 場 所  飽田東小学校音楽室

３ 内 容  「学級で合奏を行う際の工夫」

講師 荒木 由美先生（熊本県小学校器楽合奏研究会会長）

・受付                       ９：３０～
・会長挨拶，当日の流れについて          １０：００～１０：１０

・研修 ①「学級で合奏をやろうと思ったときに準備すること」
②「子どもが譜読みに取り組みやすくするために」
③「学級で合奏をするときの工夫」

・ 楽器ごとの特徴と合わせ方
・ 強弱のつけ方
・ 曲の表情のつけ方・歌い方
・ 子どもの音楽表現を引き出す指揮法

④「なんでも質問コーナー」「コロナ下で取り組む合奏の工夫」
・閉会                      １１：３０

４ 参加費   合奏研究会会員は無料（非会員は５００円）

５ 講習会申し込み
   申し込みは下のＱＲコードまたはＵＲＬからお願いします。

締め切り  ９月１６日（金）１７：００ 必着

https://forms.office.com/r/MTmacEE0r4

６ その他
（１） 新型コロナウイルス感染状況に応じて，オンライン研修に変更する場合がございます。変更

する場合は９月中旬，参加予定の先生方にメールでご連絡させていただきますので，ご確認
をお願いいたします。

（２） 研修終了後のアンケートにご協力ください。詳細につきましては，研修の際にお知らせいた
します。

 問い合わせ先

熊本県小学校器楽合奏研究会

担当 ：戸野本 英利香

電話 ：０９６－３６７－０３５７（東町小学校）

メール：tonomoto.erika@kumamoto-kmm.ed.jp

https://forms.office.com/r/MTmacEE0r4